



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 能美防災株式会社

（コード番号： 6744 東証第 1 部）

（URL <http://www.nohmi.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田上 征

TEL：(03) 3265 — 0214

責任者役職・氏名 取締役総務部担当 荒井 一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の処理：法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

- (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切捨て表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 3 四半期	51,680 8.2	1,540 —	1,609 —	686 —
18 年 3 月期第 3 四半期	47,764 3.8	△ 42 —	19 —	△ 151 —
(参考)18 年 3 月期	75,147	2,515	2,641	1,354

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	15.68	—
18 年 3 月期第 3 四半期	△ 3.60	—
(参考)18 年 3 月期	30.59	—

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期における事業環境は、景気全般については安定した状態で推移しているものの、防災業界においては新築物件の激しい受注獲得競争による低価格化などの影響もあり、依然として厳しい状況が続いておりますが、当社グループはリニューアル市場をターゲットとした積極的営業を推進し、また、新たな個人住宅市場における消防法改正に対応し住宅用火災警報器の販売に注力いたしました。

その結果、当第 3 四半期においても経営成績は前年同期を大幅に上回る水準で推移し、売上高は対前年同期比 8.2 %増となる 51,680 百万円、営業利益は 1,540 百万円、経常利益は 1,609 百万円、四半期純利益は 686 百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は建設業界の影響を受ける部分が多いため、下期、特に第 4 四半期に集中する傾向があり、このため、損益に関しましても同様に第 4 四半期の動向に不確定な要素があります。

財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	78,687	45,084	57.3	744.39
18 年 3 月期第 3 四半期	59,923	28,970	48.3	691.18
(参考)18 年 3 月期	64,432	30,938	48.0	736.49

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は78,687百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,254百万円の増加となりました。

この主な要因は、平成18年12月8日付けで実施したセコム株式会社を引受人とする第三者割当増資による14,060百万円の調達によるものであります。

また、負債合計につきましては、33,602百万円となり、ほぼ前連結会計年度末と同水準であるものの、純資産については増資による株主資本の増加などにより、前連結会計年度末に比べ14,146百万円の増加となりました。

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 79,500	百万円 3,500	百万円 1,700

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 28円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期までの業績は平成18年10月23日に修正発表しました予想に概ね沿ったものとなっておりますので、その通期連結業績予想に変更はありません。

（注）上記予想は本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる結果となる場合があります。

（添付書類）

- 1.（要約）四半期連結貸借対照表
- 2.（要約）四半期連結損益計算書

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(ご参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産	58,957	74.9	40,455	67.5	44,219	68.6
現金及び預金	10,711		7,346		8,434	
受取手形及び売掛金	19,062		17,364		23,862	
有価証券	10,995		—		—	
たな卸資産	16,640		14,466		10,751	
その他	1,548		1,277		1,169	
II 固定資産	19,729	25.1	19,468	32.5	20,213	31.4
1 有形固定資産	8,861	11.3	8,973	15.0	8,933	13.9
2 無形固定資産	733	0.9	615	1.0	718	1.1
3 投資その他の資産	10,134	12.9	9,879	16.5	10,561	16.4
投資有価証券	3,915		3,562		4,225	
繰延税金資産	2,643		2,764		2,645	
その他	3,574		3,552		3,690	
資 産 合 計	78,687	100.0	59,923	100.0	64,432	100.0
(負債の部)						
I 流動負債	26,084	33.1	16,626	27.7	25,474	39.6
支払手形及び買掛金	9,685		6,464		8,350	
短期借入金	383		498		280	
1年内償還の社債	6,000		—		6,000	
未払金	2,884		2,577		4,417	
未成工事受入金	3,907		4,912		2,267	
賞与引当金	948		717		1,572	
その他	2,275		1,456		2,587	
II 固定負債	7,518	9.6	14,170	23.7	7,876	12.2
社債	—		6,000		—	
退職給付引当金	6,591		7,253		6,880	
その他	926		916		996	
負 債 合 計	33,602	42.7	30,797	51.4	33,351	51.8

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(ご参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(少数株主持分)		%		%		%
少数株主持分	—	—	156	0.3	143	0.2
(資本の部)						
I 資本金	—	—	6,272	10.5	6,272	9.7
II 資本剰余金	—	—	5,713	9.5	5,713	8.9
III 利益剰余金	—	—	16,563	27.6	18,068	28.0
IV その他有価証券評価差額金	—	—	551	0.9	936	1.5
V 為替換算調整勘定	—	—	58	0.1	140	0.2
VI 自己株式	—	—	△ 189	△ 0.3	△ 193	△ 0.3
資 本 合 計	—	—	28,970	48.3	30,938	48.0
負債・少数株主持分及び資本合計	—	—	59,923	100.0	64,432	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本	44,096	56.0	—	—	—	—
資本金	13,302		—		—	
資本剰余金	12,744		—		—	
利益剰余金	18,252		—		—	
自己株式	△ 202		—		—	
II 評価・換算差額等	864	1.1	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	739		—		—	
為替換算調整勘定	125		—		—	
III 少数株主持分	124	0.2	—	—	—	—
少数株主持分	124		—		—	
純 資 産 合 計	45,084	57.3	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	78,687	100.0	—	—	—	—

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(ご参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	51,680	100.0	47,764	100.0	75,147	100.0
II 売 上 原 価	37,140	71.9	35,257	73.8	55,532	73.9
売 上 総 利 益	14, 539	28. 1	12, 506	26. 2	19, 615	26. 1
III 販売費及び一般管理費	12,998	25.1	12,548	26.3	17,100	22.8
営業利益又は営業損失(△)	1, 540	3. 0	△ 42	△ 0. 1	2, 515	3. 3
IV 営 業 外 収 益	278	0.5	208	0.4	316	0.4
V 営 業 外 費 用	209	0.4	146	0.3	190	0.2
経常利益又は経常損失(△)	1, 609	3. 1	19	0. 0	2, 641	3. 5
VI 特 別 利 益	33	0.1	108	0.2	110	0.2
VII 特 別 損 失	48	0.1	187	0.3	228	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	1, 594	3. 1	△ 60	△ 0. 1	2, 522	3. 4
税 金 費 用	923	1.8	106	0.2	1,151	1.6
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 15	△ 0.0	△ 15	△ 0.0	17	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は 四 半 期 純 損 失 (△)	686	1. 3	△ 151	△ 0. 3	1, 354	1. 8